
PROGRAMA FSE - EOI 

MANUAL PARA EL DIAGNOSTICO DE LA 

GESTIÓN MEDIOAMBIENTAL DE 

AYUNTAMIENTOS 

MANUALES Y METODOLOGÍAS 

MEDIOAMBIENTALES 

II 

ESCUELA DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 

M A D R I D 

1995 



CALIDAD DEL AIRE Y CONTROL DE RUIDOS 70 

4.1 Competencias municipales sobre contaminación atmosférica. 
Legislación aplicable 71 

4.2 Tipología de contaminantes atmosféricos y problemas actuales 
del municipio relacionados con la calidad del aire 73 

4.3 Legislación sobre emisiones e inmisiones a la atmósfera 78 
4.4 Mecanismos de control de la contaminación atmosférica 82 

CONTROL MEDIOAMBIENTAL DE LAS INDUSTRIAS 87 

5.1 Competencias municipales sobre actividades clasificadas 88 
[...]
se pierde por evaporación y escapes de la red de saneamiento y alcantarillado, por 
lo que el afluente a la estación depuradora viene a ser el 8 0 % de la dotación de 
abastecimiento. 

Es importante conocer si la población es estable (en general, este es el caso de las 
poblaciones continentales), o variable (en general, este es el caso de las zonas 
turísticas, como las poblaciones costeras) ya que las necesidades de depuración 
cambian estacionalmente, habiéndose de tener en cuenta la duración de ia 
temporada alta. Así mismo, la dotación y, por tanto, las necesidades de depuración 
son mayores cuanto más alto es el nivel de vida de las poblaciones. 

La siguiente tabla muestra los ratios en los que se encuentra el caudal de abastecí-, 
miento según el tamaño de la población en habitantes-equivalentes. 

Tabla 3.2: Dotación de abastecimiento en función del número de habitantes 
equivalentes. 

Habitantes equivalentes 

< 20.000 

20.000-50.000 

> 50.000 

Dotación de abastecimiento 

150 - 200 l/hab/día 

200 - 250 l/hab/día 

250 - 350 l/hab/día 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 4 3 -



En la siguiente tabla se muestra una distribución de los consumos urbanos en 
diferentes sectores-

Tabla 3.3: Consumos urbanos en litros/hab-eq.día según usos. 

Población (hob-eq) 

1.000 

1.000 - 6.000 

6 .000 -12 .000 

1 2 . 0 0 0 - 5 0 . 0 0 0 

50.000 - 250.000 

- > 250.000 

Uso doméstico 

60 

70 

90 

110 

125 

165 

Industrias do 
la ciudad 

5 

30 

50 

70 

100 

150 

Servicios 
municipales 

10 

25 

35 

35 

50 

60 

Fugas de redes 
y varios 

25 

25 

25 

25 

25 

25, 

Total 

100 

150 

200 

250 

300 

" 400 

• Carga de DB05, y de sólidos en suspensión totales (SST) 

Las cifras que pueden ser utilizadas para estimar la carga de DB05 y de SS de 
aguas-residuales urbanas normales son las siguientes: 

Tabla 3.4: Demanda biológica de oxígeno y sólidos en suspensión totales en 
función del tipo de población. 

Tipo de población 

Zonas residenciales, red separativa 

Núcleos de población, red separativa 

Núcleos de población, red unitaria 

DB05 (gr/hab/día) 

50 

60 

75 

SST (gr/hab/día) 

50 

75 

90 

La red unitaria se refiere a que tanto la red de pluviales como la de aguas 
residuales es la misma. La red separativa se refiere a que existe una red de 
colectores para las aguas pluviales, y otra para las aguas residuales. La ventaja de 
la red separativa es que las fluctuaciones en las características del afluente a las 
estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) son. menores, lo que se 
traduce en un mejor funcionamiento de las EDAR; además las aguas de lluvia 
recogidas podrían ser aprovechadas sin necesidad de tratamiento. El inconveniente 
principal de la red separativa es su mayor coste económico. 

De los sólidos en suspensión totales, el 80% son volátiles y el resto inertes o fijos. 
De la DB05, el 30% corresponde amateria soluble y el resto a materia particulada. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 4 4 -



• Contenido en nitrógeno y fósforo 

Se puede estimar que las aguas residuales urbanas normales contiene aproximada­
mente 10-20 gr/hab/día de .nitrógeno-kj (del cual el 65% corresponde a materia 
soluble y el resto a materia particulada), y 3 gr/hab/día de fósforo (con el mismo 
ratio materia soluble-particulada que para el nitrógeno). 

• Caudal medio y máximo 

El caudal medio (Qm) se calcula a partir de la dotación y del número de habitantes 
equivalentes: 

Qm (m3/h) = [población x dotación] / [24 x 103] 

El caudal máximo (Oma)(), si no se dispone de datos más fiables, se puede calcular 
a partir de la siguiente fórmula empírica: 

Qmax (m3/h) = Qmx[1,15 + (2,575/0,/)] 

El ratio Qmax/Qm suele estar entre 1,5 y 2,5. 

A continuación se muestran los órdenes de magnitud entre los que se encuentran 
los caudales de aguas residuales generadas por diversas actividades. 

Tabla 3.5: Caudales medios generados en actividades diversas. 

Actividad 

Estación de servicio 

Bar 

Hotel 

Centro comercial 

Oficina 

Hospital 

Cárcel 

Colegio (con cafetería, gimnasio 
y duchas) 

Unidad tipo 

vehículo 

empleado 

cliente 

empleado 

huésped 

empleado 

plaza de aparcamiento 

empleado 

empleado 

cama 

empleado 

presidiario 

empleado 

estudiante-

Intervalo de caudal (litros por 
día y unidad tipo de la activi­

dad) 

30-50 

35-60 

5-20 

40-60 

150-220 

30-50 

2-8 

30-50 

30-65 

500-950 

20-60 

300-600 

20-60 

60-115 

9S/1376.06 
i n i n t A l l l i f U 



• La composición típica de las aguas residuales urbanas tratadas en EDAR, en 
función de la menor a mayor contaminación, es la siguiente: 

Tabla 3.6: Composición típica de las aguas residuales urbanas. 

Parámetro 

Sólidos totales: 
Disueltos totales 
Fijos 
Volátiles 

En suspensión totales 
Fijos 
Volátiles 

Sólidos sedimentabas, en ml/I 

D B O s a 2 0 ° C 

Carbono orgánico total (COT) 

DQO 

Nitrógeno (total como N): 
Orgánico 
Amoniacal 
Nitritos 
Nitratos 

Fósforo (total como P): 
Orgánico 
Inorgánico 

Cloruros 

Alcalinidad (como CaC03)* 

Grasa 

Concentración 
fuerte (mg/l) 

1.200 
850 
525 
325 
350 

75 
275 

20 

400 

290 

1.000 

85 
35 
50 

0,1 
0,4 

15' 
5 

10 

100 

200 " 

150 

Concentración 
media (mg/l) 

720 
500 
300 
200 
220 

55 
165 

10 

220 

160 

500 

40 
15 
25 

0,05 
0,2 

8 
3 
5 

50 

100 

100 

Concentración 
débil 
(mg/l) 

350 
250 
145 
105 
100 

20 
80 

5. 

110 

80 

250 

20 
8 

12 
0 

0,1 

4 
1 
3 

30 

50 

50 

* los valores de alcalinidad deberían incrementarse en la cantidad correspondiente 
contenida en el agua de suministro 

95/1376.06 . ' 
1019/AMM/mjd - 4 6 



Funcionamiento de un sistema de tratamiento 

Ente gestor 

Existen tres modalidades de gestión de un sistema de tratamiento: 

• Gestión directa por la propia Administración (local, regional o autonómica). 

• Gestión a través de adjudicación del servicio a una empresa (privada, mixta o 
pública). 

• Gestión a través de organizaciones públicas que permitan una asistencia técnica 
a la explotación. 

Organización 

La complejidad de la organización del servicio de explotación depende mucho del 
tamaño de la EDAR. En las grandes estaciones se requerirá una organización muy 
especializada y jerarquizada, por ejemplo: 

• Jefe de planta, que se encarga de la dirección y coordinación de las tareas de 
explotación, mantenimiento y laboratorio. 

• Jefe de explotación, que se encarga del sostenimiento del proceso, pudiendo ser 
dividido en la línea de agua, dé fango, de-gas, y recuperación energética. 

• Jefe de mantenimiento, que se encarga de mantener y conservar las instalacio­
nes, pudiendo ser dividido en mantenimiento mecánico, eléctrico, e 
instrumentación. 

• Jefe de laboratorio, que se encarga de los ensayos y analítica en laboratorio. 

Para instalaciones pequeñas (de menos de 10.000 habitantes equivalentes) no es 
adecuado ni rentable aplicar la estructura citada, ya que en muchas de ellas solo 
es preciso una visita diaria de pocas horas de duración por parte de un equipo de 
operación, requiriéndose una asistencia técnica muy especializada para controlar 
el proceso y asegurar el cumplimiento del sistema de mantenimiento. 

Recursos humanos 

Los propios condicionantes del tipo capacidad, modernidad y automatización de 
la instalación pueden modificar sustancialmente las necesidades de personal para 
llevar a cabo el desarrollo de la explotación. . 

En ia siguiente tabla se muestra una estimación de la dotación de personal 
requerida para una EDAR de tipo fangos activos. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 4 7 -



Tabla 3.7: Número de personas empleadas en una EDAR de tipo fangos activos 
en función de su capacidad de tratamiento {Fuente: Estimating 
Staffing for municipal wastewater facilities, EPA). 

Capacidad de la EDAR (l/seg) 

4,4 

11 

22 

44 

220 

440 

Hab-eq estimados 
para dicha capacidad 

800 

2.000 

4.000 

8.000 

40.000 

80.000 

IM° de personas empleadas 

0,5 

1 

1,5-2 

3 

6 

11 

Tecnología de procesos de depuración 

Cada proceso tiene sus peculiaridades y requiere una distinta sistemática de 
operación, por lo cual se enumerarán los distintos procesos unitarios, que por su 
complejidad y multidtsciplinaridad, requieren un estudio aparte mucho más 
exhaustivo. 

• Pretratamiento: procesos mecánicos tales como desbaste, desarenadores, 
desengrasadores. 

• Tratamiento primario: procesos de tipo hidráulico-mecánico (decantadores) cuyo 
funcionamiento está muy determinado por los datos de diseño. La acción más 
importante a tener en cuenta, independientemente de la propia selección del 
número de líneas con las que se quiere trabajar, es la regulación de las purgas 
de fango, además de conseguir una adecuada concentración del mismo y en las 
condiciones más idóneas para su espesamiento y estabilización posterior. 

Cuando existe un tratamiento físico-químico (precipitación), además hay que 
tener en cuenta aspectos tales como elección y dosificación de reactivos." 

• Tratamiento biológico: procesos biológicos dé depuración de aguas residuales 
tales como: 

- Fangos activos: convencional (flujo pistón), contacto-estabilización, doble 
etapa, alimentación escalonada, mezcla completa, aireación prolongada, 
canales de oxidación, proceso Krauss, nitrificación-desnitrificación, elimina­
ción biológica de fósforo. 

- Lechos bacterianos 
- Biodiscos 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 4 8 -



• Espesamiento de fangos: Se puede realizar por gravedad o por flotación con aire 
disuelto. En general los fangos primarios (obtenidos de los decantadores 
primarios) se concentran por gravedad, y los fangos biológicos en exceso se 
concentran por flotación. 

• Digestión de fangos: Se puede realizar una estabilización aeróbica o anaeróbica 
de los fangos. La digestión anaeróbica es un proceso más económico en cuanto 
a su explotación, y que incluso puede.producir un fuerte ahorro energético, pero 
es más compleja. 

• Deshidratación de fangos: El objetivo es conseguir el secado más efectivo de los 
fangos, para su posterior transporte y disposición con el mínimo coste. La 
deshidratación se puede hacer por centrifugación, filtración al vacío, filtro 
prensa, filtro banda, etc. 

El tipo de depuración depende de la contaminación y caudal del afluente, y de la 
disponibilidad de espacio. Cuando se tiene mucho espacio y el caudal a tratar es 
bajo-, se pueden construir plantas de baja carga, como los sistemas de lagunaje 
naturales o aireados. "Estos sistemas son sencillos de operar y producen menor 
cantidad de lodos.. En caso contrario, se requieren tratamientos más avanzados 
como el de lodos activados, requiriendo personal cualificado. 

Control del proceso 

Los distintos parámetros de control que sirven para efectuar una adecuada 
explotación de la EDAR son los siguientes: 

• Parámetros de calidad del agua: Son normalmente medidos en laboratorio: 

- materia orgánica: DB05 , DQO 
- sólidos sedimentables, en suspensión, totales. 
- nutrientes: fósforo (orgánico, fosfatos, ortofosfatos), nitrógeno (total, 

amoniacal, nitritos, nitratos, orgánico). 
- detergentes 
- aceites y grasas 
- metales pesados 
- tóxicos 
- pH 

• Parámetros de calidad del fango: Son normalmente medidos en laboratorio: 

- contenido en volátiles 
- concentración o sequedad 
: PH 
- contenido en metales pesados 
- parámetros agronómicos 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 4 Ó -



• Parámetros de control del proceso: 

- Medida directa mediante instrumentación: caudales (agua, fango, gas), pH, 
conductividad y turbidez, oxígeno disuelto, niveles del "manto" de fangos, 
concentración de fangos, riqueza de gas de digestión (metano). 

- Medida en laboratorio: concentración de fangos, IVF, MLSS, MLVSS, tasa de 
respiración endógena, curvas de sedimentación, observación microscópica de 
la masa del fango, ácidos volátiles y alcalinidad de fangos anaerobios, CTS. 

- Medida "in s i tu" : VF-30, oxígeno disuelto, pH, turbidez. ' 

- Calculados: carga másica y volúmica, edad del fango, cantidad de fangos 
purgados, cargas superficiales (velocidades ascensionales), cargas sobre 
vertederos, rendimientos de depuración. 

Análisis de costes en EDAR 

En la siguiente tabla se muestra la composición de costes de explotación de una 
EDAR completa con tratamiento físico-químico y biológico, en función de su 
tamaño. 

Tabla 3.8: Reparto de los costes de explotación en % de una EDAR en función 
de su tamaño. 

Partida da costas 

Personal 

' Enorgfa 

Reactivo» 

Man tañimiento 

Retirado de residuos 

Otros 

Tamaño EDAR'lhabitantea equivalentes) 

0-25.000 

34 

40 

5 

7 

2 

12 

25.000-70.000. 

30 

41 

12 

9 

2 

6 

150.000-300.000 

28 

27 

16 

16 

11 

2 * 

Total para un sistema complejo con EDAR 
do diferentes tamaños 

30-35 

25-30 

10-15 

12-17 

5-11 

2-6 

En resumen, para un sistema complejo de instalaciones se puede hablar de la regla 
de los "tercios" que viene a establecer de forma aproximada que los costes 
directos de explotación se pueden considerar repartidos a partes iguales entre 
personal, energía, y otros gastos. 

A continuación se explican los costes por cada concepto presupuestario mostrados 
anteriormente: 

• Costes de personal: En casi todos los sistemas de explotación o EDAR, la 
organización se basa en cuatro áreas: dirección y control, explotación, manteni­
miento, y administración. En una planta pequeña, todas estas áreas pueden caer 
bajo la responsabilidad de una sola persona que incluso atenderá varias plantas. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 0 -



A medida que aumenta el tamaño, las responsabilidades son repartidas o 
delegadas. El factor escala es muy importante ya que el coste relativo del 
personal va aumentando a medida que las instalaciones son más pequeñas. 

• Costes de energía: Están muy directamente relacionados con el agua tratada y 
más todavía con la carga orgánica reducida en la EDAR, y aumentan proporcio-
palmente al tamaño de la planta. Los tratamientos biológicos son los principales 
responsables de su magnitud, aumentando en el siguiente orden según el tipo: 
lechos bacterianos, biodiscos, canales de oxidación y fangos activos. Los ratios 
normales de consumo global son los siguientes: 

- de 0,2 (en plantas de tamaño grande, caudal medio superior a 1.500 l/s) a 0,4 
KWh/m3 de agua depurada (plantas pequeñas). 

- 2 0 - 3 0 KWh/h'abitante equivalente y año 
- 1,1 - 1,3 KWh/kg de DB05 eliminada 

• Coste de reactivos: Los reactivos más utilizados en una EDAR son los 
polielectrolitos o floculantes para deshidratación, y los coagulantes y 
coadyuvantes para el tratamiento físico-químico. El empleo de reactivos es 
proporcional al caudal tratado. Para la deshidratación es necesario el uso dé 
cantidades entre 3 y 6 kilogramos de polielectrolito catiónico de alto peso 
molecular por tonelada de materia seca de fango producido. Para el tratamiento 
físico-químico, y en función de las dosificaciones (óptimas para reducir el 75% 
de materia orgánica), los costes varían entre 1,3 y 2,6 ptas/m3 de agua tratada. 
No obstante este coste se reduce casi en igual medida en el consumo energético 
ahorrado por esta reducción de materia orgánica. 

• Costes de mantenimiento: Los costes de mantenimiento se pueden valorar como 
un porcentaje del valor actualizado de la infraestructura, pudiendo ser cifrado 
entre el 2 y 6% del mismo. 

• Costes de transporte y disposición de residuos: Los elementos rechazados del 
agua, previa separación, son: basuras y detritus, arenas, grasas y flotantes, y 
fangos deshidratados (con sequedad entre el 20 y 40%). La carga, transporte 
y disposición final (vertedero para los tres primeros conceptos) origina unos 
costes nada despreciables. 

En cuanto a los-fangos deshidratados, estos han de ser evacuados de manera 
segura de forma que no se originen problemas medioambientales (transferencia 
de contaminación). La tendencia actual es reutilizarlos como abono agrícola, bien 
sea a través de su aplicación directa al suelo o mediante procesos previos de 
compostaje, siempre que el cumplimiento de la legislación lo permita. 

• Otros gastos: 

- Gastos de control: Suponen entre un 5 y un 7% de los costes técnicos sin 
amortización. Incluyen gastos de dirección, asistencia técnica y laboratorio 
(interno o externo). 

- Gastos generales: No más del 5% de los costes técnicos. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 1 -



- Amortización de instalaciones: La vida media de los equipos electromecánicos 
es de 5 a 15 años, y de la obra civil de 20-25 años. El coste de renovación 
de equipos puede calcularse como un coste anual de un 5-6% sobre el coste 
total de primera instalación. El coste de renovación de la obra civil puede 
calcularse en un coste anual de un 2-3%. Por tanto, la carga de amortización 
de la renovación de las instalaciones puede apreciarse en un 5% sobre el 
coste actualizado de la primera instalación. 

Desde el punto de vista de funcionamiento, se puede estudiar el coste de explota­
ción de una EDAR siguiendo la línea de tratamiento, tal y como se muestra en la 
siguiente tabla. 

Tabla 3.9: Costes de explotación de una EDAR según la línea de tratamiento. 

Proceso unitario 

Elevación agua bruta 

Pretratamiento 

Tratamiento primario (con físico-químico) 

Tratamiento biológico (con físico-químico previo) 

Estabilización. Digestión de fangos 

Deshidratación de fangos 

Dirección y control 

Porcentaje de costes de cada proceso unitario 
sobre el total 

4-8 

9-11 

5-7 (17-24) 

25-30 (9-14) 

17-27 

20-30 

5-7 

A continuación se explican estos costes: 

• Elevación de agua bruta: Aunque este elemento no es fijo en todas las depurado­
ras, en muchas de ellas se necesitan instalaciones de bombeo bien para 
compensar la diferencia de cotas entre la propia depuradora y el punto de 
llegada del afluente, bien para asegurar la cota de vertido al cauce receptor. 

• Pretratamiento: Los costes mostrados incluyen los de desbaste y tamizado, la 
separación y clasificación de arenas, y el desemulsionado de grasas y aceites. 

• Tratamiento primario: En general, las depuradoras dimensionadas para menos 
de 50.000 hab-equiv. prescinden de esta etapa, mientras que es obligado para 
depuradoras medianas y grandes. 

• Tratamiento biológico: Los procesos utilizados habitualmente son los biodiscos, 
canales de oxidación, lechos bacterianos y fangos activados. El proceso de 
tratamiento se selecciona en función del volumen del vertido, y de la facilidad 
de la operación, sobre todo en pequeñas poblaciones. Para éstas se utilizan 
generalmente los biodiscos y canales de oxidación. Según se incrementa la 
población se instalan lechos bacterianos, y para poblaciones superiores a 
100.000 hab-equiv. se utilizan los fangos activados. La parte más importante 
del coste medio de explotación de esta etapa es la referida al consumo de 
energía eléctrica. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 2 -



• Estabilización y digestión de fangos: Constaría de las etapas siguientes: 

- Extracción y espesado de fangos primarios. 
- Extracción y espesado de fangos en exceso del tratamiento biológico. 
- Estabilización del fango mixto mediante digestión aerobia o anaerobia. 

• Deshidratación de fangos: Los equipos más utilizados son las centrífugas-
decantadoras (sobre todo en depuradoras pequeñas y medianas) y los filtros de 
banda continua. Este apartado incluye los costes de los reactivos (polielectrolito 
cátiónico de alto peso molecular) para acondicionar previamente el fango a 
deshidratar. Se utilizan dosis entre 3 y 5 kg/tm de materia seca, en función de 
la naturaleza del fango y del equipo de deshidratación. 

A continuación, se muestra una figura con curvas indicativas de los costes de 
explotación (sin incluir amortización) en función del tamaño de la instalación. Como 
se puede ver, la influencia del "efecto escala" en los costes de explotación de una 
determinada EDAR es fundamental. Cada una de las tres curvas se refiere a: 

• Tratamiento convencional, que incluye los siguientes procesos: 

- Pretratamiento: procesos mecánicos, como desbaste, desarenadores, 
desengrasadores. 

- Tratamiento primario: procesos de tipo físico-químico (precipitación), y 
procesos de tipo hidráulico-mecánico (decantación primaria). 

- Tratamiento secundario o biológico: proceso convencional de lodos activos 
con aereación prolongada, seguido de clarificadores (decantación secundaria) 
para la recirculación de lodos. 

- Espesamiento de fangos: procesos por gravedad (en general, para los fangos 
obtenidos en los decantadores primarios), y por flotación con aire disuelto (en 
general, para los fangos en exceso del tratamiento biológico). 

- Digestión de fangos: procesos aerobios, y anaerobios (para núcleos de más 
de 25.000 habitantes). 

- Deshidratación de fangos, para su posterior transporte y disposición con el 
mínimo coste. 

• Tecnologías de bajo coste, es decir, proceso convencional pero con bajo 
consumo energético. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 3 -



Los elevados costes de explotación derivados del proceso convencional de lodos 
activos con aereación prolongada, debido a los gastos de energía derivados de 
la aportación de oxígeno mediante turbinas o difusores, hacen viable la 
utilización de contadores biológicos rotativos, con lo que se reduce el aporte 
energético necesario y las dimensiones requeridas. La línea de tratamiento de 
una planta de depuración de bajo coste con contactores biológicos rotativos 
constará de las siguientes etapas: 

- Pretratamiento: desbaste, desarenado-desengrasado. 

- Tratamiento primario: precipitación-decantación primaria. 

- Contactores biológicos rotativos, seguidos de clarificadores. 

- Desinfección. 

- Espesamiento de fangos. 

- Digestión aerobia de fangos. 

- Deshidratación de fangos. 

Una variante muy práctica del procedimiento de lodos activados para pequeñas 
aglomeraciones son los canales de oxidación (también llamados canales Harvorth). 

• Tratamientos blandos: 

- Lagunas de oxidación (aspectos limitantes: requiere grandes extensiones de 
terreno y condiciones climatológicas adecuadas). Una estación depuradora por 
lagunado, normalmente consta de laguna anaerobia, facultativa y aerobia 
(maduración). 

- Filtros de turba y arena: el esquema del proceso incluiría un pretratamiento 
(desbaste y desengrasador), tratamiento secundario con filtros de turba y 
arena, y tratamiento terciario opcional mediante lagunado aerobio. 

- Cultivos acuáticos. 

- Escorrentfa superficial. 

- Filtros verdes. 

De todo lo anterior se puede deducir que Ios-sistemas de depuración convenciona­
les aplicados a municipios pequeños y medianos son prácticamente inviables, 
debido fundamentalmente a los elevados costes de explotación y mantenimiento, 
así como a la necesidad de personal especializado. Por lo tanto, para estos 
municipios se requiere la utilización de tecnologías de bajo coste, o tratamientos 
blandos. 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 4 -



o o o 
COSTES DE EXPLOTACIÓN ANUAL DE ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES 

URBANAS EN PESETAS DE 1989 
5.000 

4.000 

3000 

O 
< 

ui 

X 

a. 

2 000 

1.000 

100 200 500 1.000 2.000 5.000 10.000 20.000 

HABITANTES EQUIVALENTES 

50.000 100.000 200.000 500.000 1.000,000 

Figura 3.1: Costes de explotación anual de estaciones depuradoras de aguas residuales urbanas en pesetas de 19 

95/1376.06 
1019/AMM/mjd - 5 5 -



o o 
3.4 Métodos de tratamiento recomendados para e) aprovechamiento de aguas residuales 

En la siguiente tabla se muestran los métodos de tratamiento recomendados para satisfacer los criterios sanitarios establecidos para 
el aprovechamiento de aguas residuales. 
Tabla 3.10: Métodos de tratamiento recomendados para el aprovechamiento de aguas residuales. 

Criterios sanitarios , 

Tratamiento primario 

Tratamiento secundario 

' Filtración por arena 

Nitrificación 

Desnitrificación 

Clarificación química 

Adsorción con carbón 

Intercambio iónico 

Desinfección 

Riego 

Cultivos no 
destinados al 

consumo humano 

A + F 

• * * 